— 1 —

偃人社〔2023〕13 号

洛阳市偃师区人力资源和社会保障局
关于印发《2023 年“双随机、一公开”监管

工作实施方案》的通知

为全面深化行政执法体制改革，进一步推进简政放权、放管

结合、优化服务，规范行政执法行为，优化我区经济社会发展环

境，根据《洛阳市人民政府关于在市场监管领域全面推行部门联

合“双随机、一公开”监管的实施意见》（洛政〔2019〕24 号）

要求、《偃师区人民政府关于在市场监管领域全面推行部门联合

“双随机、一公开”监管的实施意见》（偃政〔2019〕21 号）

要求，制订《2023 年“双随机、一公开”监管工作实施方案》，

现将相关事宜通知如下。

2023 年 5 月 8 日

— 2 —

2023 年“双随机、一公开”监管工作实施方案

一、总体要求

全面落实党中央、国务院和省委、省政府、市政府的决策部

署和要求，在偃师区人力资源和社会保障领域推行“双随机、一

公开”（通过摇号、电子抽签等方式随机抽取监管对象、随机选

派执法检查人员和将随机抽查工作全流程公开）工作机制，坚持

问题导向，创新执法方式，提高执法效能，严格执法责任，加强

事中事后监管，切实解决执法不公、执法扰民和随意执法等问题，

为市场主体营造公平竞争的发展环境，促进全区经济社会持续健

康发展。

二、基本原则

（一）依法监管。严格执行人力资源社会保障法律、行政法

规和规章，规范执法行为，落实监管责任，确保“双随机、一公

开”工作依法有序进行。

（二）公正高效。坚持规范公正文明执法，实施随机抽查工

作中要注重公平，兼顾效率，切实优化发展环境，减轻用人单位

负担。

（三）公开透明。实施随机抽查事项公开、程序公开、结果

公开，实施阳光执法，接受社会监督。

三、主要任务

（一）建立“双随机、一公开”工作机制。偃师区人社部门

开展的行政执法检查要全面推行“双随机、一公开”工作机制，

— 3 —

严格限制执法自由裁量权。要通过摇号、电子抽签等方式，从监

管对象名录库中随机抽取检查对象，从执法人员名录库中随机选

派执法人员。并结合实际，建立健全相关制度。要对“双随机”

抽查工作做到全面公开、全程留痕，实现责任可追溯。

（二）制定随机抽查事项清单。结合我区当地实际情况，制

定本地随机抽查事项清单，明确抽查主体、抽查依据、抽查内容

等，并向社会公布，主动接受社会监督。要根据法律法规规章修

订情况和工作实际，对随机抽查事项清单进行动态调整，及时向

社会公布，接受监督。

（三）建立健全执法人员名录库，并对外公示。行政执法检

查人员名录库随人员单位变动、岗位调整等因素给予动态调整。

执法检查人员名录库，应当明确执法人员的身份信息：姓名、性

别、单位、职务、监察证号情况等。切实做到底数清楚、动态更

新，供开展随机抽查使用。

（四）合理确定随机抽查比例和频次。根据我区经济社会发

展和监管实际情况，原则上，在同一年度内对同一企业的抽查次

数不超过 2 次。对同一市场主体的多个检查事项，协调组织有关

行政执法部门开展联合抽查，一次性联合完成，避免检查过多和

执法扰民；对劳动保障守法诚信等级评价较高的监管对象，可优

化随机抽查频次；对守法诚信等级评价较低的监管对象，要加大

随机抽查力度，实施重点检查。

（五）切实加强抽查结果运用和公开。对抽查依据、抽查主

体、抽查事项、抽查方式、抽查程序和抽查结果实行全流程公开

— 4 —

（涉及商业秘密的内容除外），接受社会监督；随机抽查结果纳

入市场主体的社会信用记录，定期向社会公示；对检查发现的违

法行为，做出是否予以行政处罚、移送其他行政机关、移送司法

机关等决定，并依法进行公示。

四、工作要求

(一)高度重视，落实责任。“双随机、一公开”工作机制是

国务院和省、市政府推进简政放权、放管结合、优化服务的一项

重大部署，务必高度重视，增强责任意识，加强研究，切实把“双

随机、一公开”工作落到实处。

(二)规范程序，全程留痕。要严格执法，提高执法效能，“双

随机、一公开”抽取过程、检查结果运用等要做到全程留痕，实

现责任可追溯。抽查结束后，做好归档工作。

(三)加强监管，落实整改。对随机抽查中发现的问题，要采

取针对性强的监督检查方式，及时开展整改回访，确保整改落实

到位。同时，结合“双随机、一公开”抽查工作，推动系统性市

场主体诚信档案、失信联合惩戒、黑名单制度建设。

(四)及时总结，不断完善。要及时总结“双随机、一公开”

工作经验，不断完善“双随机、一公开”抽查工作机制。

洛阳市偃师区人力资源和社会保障局办公室 2023 年 5 月 8 日印发

	洛阳市偃师区人力资源和社会保障局